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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N° 651

. \!\UNtC'P’%O
A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Camara Legislativa Municipal

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacao e deliberacao de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei n® 2885/GP/2020, que dispde sobre a abertura de crédito adicional especial por excesso
de arrecadacao e por anulagao de dotagdo orgamentaria no valor de R$ 55,950 94 /cinquenta
e cinco mil, novecentos e cingquenta e nove reais e noventa e seis centavos) na Unidade
Orcamentaria: Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Considerando o Termo do Convénio n° 346/PGE/2020, firmado entre o Governo
do Estado de Ronddnia e o Municipio de Jaru, sendo objeto deste Convénio €& o
estabelecimento de regime de cooperagdo, entre CONVENENTE e CONCEDENTE, na
execucdo do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE
ESTADO, sendo apoio financeiro do Estado para custear as despesas com a aquisicao de
equipamentos e material permanente para equipar Laboratério de Informatica para
CRAS Il, conforme especificacbes minimas apresentadas no Plano de Trabalho, visando
atender aos interesses da Prefeitura Municipal de Jaru.

A aquisicao de equipamentos de informatica, destinado ao Centro de Referéncia
de Assisténcia Social - CRAS IlI, contribuirda para o aperfeicoamento ao processo de
informatizagcao, reestruturacdo pedagodgicas e atendimento aos demandatarios dos servigos
socioassistenciais do municipio.

Considerando o artigo 40 da Lei n° 4.320/64, sdo créditos adicionais, as
autorizacdes de despesa nao computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento;

Considerando o artigo 43 da Lei n° 4.320/64, a abertura de crédito dos créditos
suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa:

Referido projeto de lei € de iniciativa exclusiva do chefe do Poder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orgcamentaria, havendo de ser apreciado pela
Céamara Municipal conforme preconiza a Lei Organica Municipal.

As operacdes de abertura de crédito adicional especial e suplementar estao
previstas na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de marco de 1964, que estatui normas gerais de
direito financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, l e ll:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| — Suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orcamentaria;
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Il — Especiais, os destinados a despesas para as quais
nao haja dotagao orcamentaria especifica;

4 %“’I_ Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislagdo pertinente & materia
corroboram a realizagao da operagdo em exame, nao havendo, portanto, qualquer dbice a sua

efetivacdo, desde que observadas as regras especificas inerentes aos procedimentos desta

natureza.

Prosseguindo em analise, segue abaixo alguns dispositivos legais tambem

aplicaveis ao caso em tela, sendo vejamos:

Art.43. A abertura de creditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa € sera precedida de exposigao
justificativa.

§ 1°. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo.
desde gue nao comprometidos:

i — 0 superavit financeiro apurado em balange pzirimcniai
do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadacgzo;

Il — os resuitantes de anuiacdo parcial ou iotal de
dotacbes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagao, para os
fins deste artigo, o saldo positivo das diferencas
acumuladas més a més enfre a arrecadacao prevista
e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio.

O art. 43 confere o devido supedaneo iegal para a aberiura de créditos adicionais
supiementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos a apreciacao de Vossas Exceléncias o presente

Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Organica Municipal, a fim de que seja analisado,
discutido e aprovado em regime de urgéncia, decorrente da necessidade de reguiamentagao

da matéria em cxame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 04 de maio de 2020.

Atenciosamente,

JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Mensagem 651 de 04/05/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2019 (ID: 96592 e CRC: 2A922CC8).
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Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.850-000
~ Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59
Qpnoc Documento assinado eletronicamente por JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR, Prefeito

assinatura Municipal, em 06/05/2020 as 08:56, horario de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n°
gletrinica 11.990 de 01/11/2019.

A autenticidade deste documento pode ser contenda no site eFroc yariwru, mrormando o 1D
96592 e o codigo verificador 2A922CC8.

Referencna Processo n“ —3268/2020 Docto ID: 86592 v1

Mensagem 651 de 04/05/202¢, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2019 (ID: 86592 e CRC: 2A522CC8).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAI N= JARU

PROJETO DE LEI N° 2885/GP/2020

43:0
RoToco2
Autoriza o Poder Executivo a abrir no orgamento vigente
Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacao

e por Anulacdo de Dotagcdo Orgamentaria na Unidade
Orcamentaria: Fundo Municipal de Assisténcia Social.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondénia, no uso de suas atribuicées

 Que Ihe confere a art. 34, inciso |, Lei Organica Municipal;

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona a seguinte:
LEI

Artigo 1° - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orgamento vigente crédito
adicional especial por excesso de arrecadacgdo e por anulagdo de dotagdo orgamentaria no
valor de R$ 55.959,96 (cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa
e seis centavos), na unidade orgamentaria a seguir, de acordo com o art. 43° da Lei n°
4.320/64, Lei Orcamentaria Anual (Lei n® 2558, de 25 de novembro de 2019) distribuidos a
seguinte dotagao:

Suplementagéo (+) R$ 55.959,96

020300 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.1000 — AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00
4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente

F.R.:02 14

2 Recursos de Outras Fontes - Exercicio corrente

020300 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.1000 — AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.955,96
4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente

F.R.: 0100

1 Recursos do Tesouro — Exercicio Corrente

Artigo 2° - Para cobertura ao crédito aberto, no Artigo primeiro, o Poder Executivo
utilizara de recursos por excesso de arrecadagao fonte 02.14.37 - Recursos de Outras Fontes
— Exercicio Corrente — Transferéncias de Convénios - Outros (ndo relacionados a
educagao/saude) e contrapartida do municipio por anulagdo de dotagdo orgamentaria no valor
de R$ 5.959,96 (cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos) -
Convénio n° 346/PGE/2019.

Projeto de Lei 2885 de 04/05/2020, assinado na forma do Decreto n° 11.990/2019 (ID: 96585 e CRC: 16E50BAOD). 112



sgqo de arrecadacao: R$ 50.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0006.2031 — Contrapartida de Convénios Diversos R$ -5.959,96
4.4 .90.52 — Equipamento ¢ Material Permanente
F.R.: 0100

1 - Recursos do Tesouro — Exercicic Corrente

Artigo 3° — Faz parte desta Lei Anexo | - Memoéria de caiculo.
Artigc °" - Z_.z ilientra em vigcr na data de sua pubiicacgao.

Gabinete do Prefeito, Jaru 04 de maio de 2020.

JOAO GONGCALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.830-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.278.238/0001-59

o pnoc Documento assinado eletronicamente por JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
= Municipal. em 06/05/2020 as 08:56, horario de Jaru/RO, com fuicro no art. 18 do Decreto n°
eletronica 11.990 de 01/11/2019.

96585 e o codigo verificador 16E50BAQ.

Referéncia: Processo n® 1-3268/2020. Docto ID: 86585 v1

Projeto de Lei 2885 de 04/05/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2018 (ID: 96585 e CRC: 16E50BAD). 2/2
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*F R &
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

~ ANEXOI
MEMORIA DE CALCULO
Excesso de Arrecadagao
FONTE DA RECEITA RECEITA EXCESSO DE
RECEITA PREVISTA ARRECADADA ARRECADACAO
L - 02.14.37 R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

Fonte: Balancete da Receita/Convénio n° 346/PGE/2018.

Anulacao de Dotacgao

PA ELEMENTO DE | FONTE |  VALORA VALOR A
DESPESA REDUZIR SUPLEMENTAR
0006.2031 4.4.90.52 01.00 | R$5.959,96 :
0006.1000 449052 01.00 2 RS 5.959,96

JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RC CEP: 76.830-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-58

e D[RO Documento assinado eletronicamente por JOAO GONCALVES SILVA JUNIOR, Prefeito

s T Municipal, em 06/05/2020 as 08:56, horaric de Jaru/RO. com fulcro no art. 18 do Decrefo n°

gletrérica " 11.590 de 01/11/2C18.

A autenticidade deste documento pode ser confend= no site ~Prge 2= mm~rmigndo o ID

Anexos 2885 de 04/05/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.980/2019 (ID: 96589 e CRC: 5D09F440).
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Docto ID: 96588 v1

Referéncia: Processe n® 1-3268/2020.

Anexos 2885 de 04/05/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2019 (ID: 96589 e CRC: 5D09F440). 212



06/05/2020

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMDES

Comunicacao Interna n® 471/2020

Jaru/RO, 28 de abril de 2020.

Da: SEMDES

Para: SEMAPLANF - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E
FAZENDA

Assunto: Solicitagdao de abertura de crédito Adicional

Prezada Senhora;

Solicita-se autorizacao para Abertura de Crédito Adicional Especial no valor total
de R$ 55.959,96 (cinquenta e cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e
seis centavos), sendo por Excesso de Arrecadacio, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil
Reais) e abertura de Crédito Adicional Especial Proveniente de Anulacédo de Dotagdo no valor
de R$ 5.959,96 (cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis
centavos).

Considerando o Convénio N° 346/PGE - 2019 entre o Governo do estado de
Rondénia, através da Secretaria de Estado de Assisténcia e Desenvolvimento Social - SEAS
e a Prefeitura de Jaru, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES, que tem como objetivo a aquisicdo de equipamentos e material permanente para
equipar uma sala de informética para atender os demandatarios do Programa de Atencao
Integral & Familia - PAIF, em conformidade com o Processo N° 1564/2019.

- Considerando que a sala de informaiira tem como nhieie imrinmentar a
politica de Assisténcia Social do Municipio de Jaru, voltado ao atendimento a criangas,
adolescentes, jovens e idosos em situacdo de Risco Social, proporcionando a eles a
oportunidade de utilizar Recursos Tecnolégicos em especial a internet, contribuir
positivamente e educativamente para uma inclusao digital além de possibilitar a ampliacao do
universo informacional, artistico e cultural.

Considerando que o valor total do Convénio € de R$ 55.959,96 (cinquenta e
cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), sendo R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) o repasse do Governo do Estado e o valor de R$ 5.959,96
(cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos) a contrapartida por
parte da Prefeitura Municipal de Jaru, e tais valores ja se encontram disponiveis na conta
corrente do Municipio, conforme extrato bancario constante no (1D 92296).

Considerando que no Termo de Convénio N° 346/PGE - 2019, foi redigido
equivocadamente o texto com dizeres referente ao Apoio Financeiro do Estado para
custear as despesas com a contratagdo de servicos de Aquisicao de Veiculo Popular,
informamos que ha uma publicacdo de errata do dia 18 (dezoito) de fevereiro de 2020 como
consta nos 1D{ID $4193)(ID 84102)

Comunicacio Interna 471 de 28/04/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2016 {ID- 93282 e CRC- 4EE324C7). 13



Diante do Exposto, solicitamos Abertura de Crédito Adicional Especial para
a0 de Equipamentos para a sala de informatica conforme o Termo de Convénio N°
E - 2019 - (10 93603).

Anulacgao:

02.02.03 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.122.0006.2031.0000 — Contrapartida de Convénios Diversos
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente

Ficha: 053

Valor R$ 5.959,96 (cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis
centavos)

Crédito:

02.02.03 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0006 — Aquisicao de equipamentos para sala do Laboratorio de Informatica

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente ~

Valor R$ 5.959,96 (cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e novenia e seis
centavos).

Excesso:

02.03.00 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

08.244.0006 — Aquisicao de equipamentos para sala do Laboratorio de informatica
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente

Valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

ANEXO | - QUADRO PARA SOLICITAGAO DE CREDITOS ADICIONAIS

PA | ELEMENTO DE FONTE VALOR A VALOR A
DESPESA REDUZIR SUPLEMENTAR
0006.2031 4.4.90.52 02.00 R$ 5.959,96 -
0006... 4.4.90.52 02.14 - R$ 5.959,96

ANEXO Il - MEMORIA DE CALCULO DE EXCESSO DE ARRECADACAO

FONTE DA RECEITA RECEITA EXCESSO DE
RECEITA PREVISTA ARRECADADA ARRECADACAO
02.14 R$ 50.000.00 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

Comunicag2o Interna 471 de 28/04/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2019 (ID: 93282 e CRC: 4EE324C7). 2/3
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Atenciosamenic;

EDILEUZA SOUZA SENA , ;L}:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elaborado por: Marcilene Ferreira da Silva Viana

Assessor{a) de Gabinete - Semdes

Rua Raimundo Cantanhede 1080 Setor 02 Jaru/RO CEP 76 890—000
_ Contato: (89) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.278.238/0001-59

QPROC Documento assinado eletronicamente por MARCILENE FERREIRA DA SILVA VIANA,

i ASSESSOR (A) DE GABINETE - SEMDES, em 29/04/2020 as 14:45, horario de Jaru/RO,
elefronica com fulcro no art. 18 do Decreto n® 11.990 de 01/11/2019.
e PROC Documento assinado eletronicamente por EDILEUZA SOUZA SENA, Secretario (a)
e Municipal de Assisténcia Social, em 28/04/2020 as 15:03, horario de Jaru/RO, com fuicro no
eletronica art 18 do Decreto n® 11.990 de 01/11/2019.

‘b G S—— OUPUEIURIS———— — NOT— - - ——e—

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, informando o ID
93282 e o codigo verificador 4EE324C7.

Docto 1D: 83282 v1

Comunicagio Interna 471 de 28/04/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/2019 (ID: §3282 e CRC: 4EE324C7). 313
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(3312810626661

g : 28/04/4020 10:21:
t

R R R

Cliente - Conta atual

Agéncia 1401-X
Conta corrznie 56718-3 CRAS Il EQ INFORMATICA

Periodo do extrato 02 /2020

Lancamentos

27/12/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
10/02/2020 1401 99015 870 Transfer?ncia recebida  551.401.000.010.016 5.959.96 C 5.959,96 C
_  10/02 1401 10016-1 PMJ RECURSOS P ‘
29/02/2020 0000 00000 993SALDO 5.959.96 C
OBSERVACOES:

Transagéo efetuada com sucesso por: JC066654 WILIANS MAR SIMOES.

Quvidoria BB 0800 729 5678

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



G331281016266615011
28/04/2020 10:21:25

Cliente - Conta atual

Agéncia 1401-X

Conta corrente 56718-3 CRAS Il EQ INFORMATICA
Periodo do extrato Més atual

iancamentos

0oPnn nnn > Saldo Anterior

© 05/03/202C

17/04/2020 0000 14138 632 Ofdem Banc?ria 202.004.140.016.001 50.000,00C
: _ 003945850{}01 -71 ESTADO DE RONDONIA
17/04/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S By -1 70 50.000.00D 0.00C
28/04/2020 0000 00000988 SALDO 0000 000C
Invest.com Resgate Autom. 55.972,83C
Saido 55.972,93C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2020
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 04/05/2020
! Saldo de fundos de mvnst:rnento e
55.972,93

3.Publico Automatico

Transagao efetuada com sucesso por: JC066654 WILIANS MAR SIMOES.

Servico Ge Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Governo do Estado de

RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE

ERRATA

Processo n2: 0026.249812/2019-81
Interessada: Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS

Assunto: Retificacdo ao Termo de Convénio n2 346/PGE-2019

Considerando o Despacho SEAS-GCPC 10008706, o PROCURADOR DO ESTADO torna
& plblico para conhecimento dos interessados que retifica o Termo de Convénio n? 346/PGE-
2019 9489116 referente aos seguintes termos.

Onde se |& no Convénio 9489116:

DO OBIJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperagao, entre
CONVENENTE e CONCEDENTE, na execuc¢do do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela
SECRETARIA DE ESTADO, acostado ao ID 9126619, do Procedimento Administrativo ja identificado, que,
para todos os efeitos, é parte integrante deste instrumento, conforme descri¢do sucinta abaixo:

Apoio financeiro do Estado para custear as despesas com a contrata¢do de servigos para aquisicdo de

veiculo popular, conforme especificagdes minimas apresentadas no Plano de Trabalho 9126619 e demais

| instrumentos dos autos, visando atender aos interesses da Prefeitura Municipal de Jaru, conforme
< justificativa apresentada no Plano de Trabalho.

Leia-se:

DO OBIJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperagdo, entre
CONVENENTE e CONCEDENTE, na execucdo do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela
SECRETARIA DE ESTADO, acostado ao ID 9126619, do Procedimento Administrativo ja identificado, que,
para todos os efeitos, é parte integrante deste instrumento, conforme descrigdo sucinta abaixo:

Apoio financeiro do Estado para custear as despesas com a aquisi¢io de equipamentos e material
permanente para equipar Laboratério de Informética para CRAS Il, conforme especificacdes minimas
apresentadas no Plano de Trabalho 9126619 e demais instrumentos dos autos, visando atender aos
interesses da Prefeitura Municipal de Jaru, conforme justificativa apresentada no Plano de Trabalho.

https:.’isei.sistemas.ro.gov‘br.’seildowrnento_consulta_extema.php?]d_acesso_extemo=151216&id__documento=1 1435156&infra_hash=6be0d4df... 1/2
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Registre-se e publique-se.

Thiago Aiencar Alves Pereira

Procurador do Estado

Documento assinado eletronicamente por Thiago Alencar Alves Pereira, Procurador(a), em
17/02/2020, as 11:41, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
verificador 10129636 e o cddigo CRC 229ED866.

Referéncia: Caso responda este(a) Errata, indicar expressamente o Processo n2 0026.249812/2019-81 SEi ng 10123636

hitps://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=151216&id_documento=11435156&infra_hash=6beld4df... 2/2



08/01/2020 ) SEI/ABC - 9489116 - Termo 1

Boverno do Estado de

RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 346/PGE-2019

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPJ/MF n2? 09.317.468/0001-89, com sede na Rua
~— Farguar, n® 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Rio Jamari, 1° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade de
Porto Velho-RO, neste ato representado pela Secretaria de Estado, a Sr2. LUANA NUNES DE OLIVEIRA
SANTOS, portadora do CPF/MF n2 623.728.662-49, conforme representacio;

CONVENENTE: O MUNICIPIO DE JARU, inscrito no CNPJ/MF sob n? 04.279.238/0001-59, situada a Rua PC
Raimundo Cantanhede, 1080, Bairro Setor 2, no Municipio de Jaru, neste ato representado por seu atual
Prefeitc Municipal, o Sr. JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR, insrrito no CPE/ME ne &2r 20w =7.72 de
acordo com a representacdo que lhe é outorgada.

Considerando que os Ordenadores de Despesas que assinam o presente termo reconhecem como
originais ou fiéis aos originais os documentos juntados no processo administrativo n2 0026.249812/2019-

81 que deu origem a realizagdo do presente Convénio, até mesmo em funcdo do poder/dever de
fiscalizacdo do Administrador Publico;

Celebram o presente CONVENIO, o qual se regera pelas disposicdes da Lei n® 8.666, de 21.06.1993, Lei
Estadual n® 3.307, de 19 de dezembro 2013, seguindo a orientagdo contida no Parecer da Procuradoria,
anexo ao ID 9314708, a Parecer n2 48 9127235, e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termos
dc Processo Administrativo n® 0026.249812/2019-81, mediante as seguintes clausulas e condigfes:

00 OBIETO

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperacdo, entre
CONVENENTE e CONCEDENTE, na execucio do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela
SECRETARIA DE ESTADO, acostado ao ID 9126619, do Procedimento Administrativo ja identificado, que,
para todos os efeitos, é parte integrante deste instrumento, conforme descrigdo sucinta abaixo:

Apoio financeiro do Estado para custear as despesas com a contratagdo de servigos para aquisi¢ao de
veiculo popular, conforme especificacdes minimas apresentadas no Plano de Trabalho 9126619 e demais
instrumentos dos autos, visando atender aos interesses da Prefeitura Municipal de Jaru, conforme
justificativa apresentada no Plano de Trabalho.
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balizacio de despesas a tituio de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

D

0 pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneragao
adicional 2 servidor que pertenca aos quadros da Administracdo Publica federal, estadual,
municipal ou do Distrito Federal, que esteja lotado em qualguer dos entes participes;

O aditamento com alteragdo do objeto ou das metas;

4. A utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em cardter de
emergéncia;

5. A realizacdo de despesas em data anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio com recursos do
mesnrts, «

6. Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal.

§ 2°. Os recursos deste Convénio sd poder2o ser repassados ac CONVENENTE para atender a itens ou
quantitativos que ndo facam parte de outro ajuste que esta pessoa jurfdica tenha firmado para execucdo
de objeto idéntico ao descrito na clausula primeira, inclusive com outro poder, 0 que devera ser
fiscalizado peia SECRETARIA DE ESTADO.

§ 3°. Para liberacdo dos recursos previstos na cldusula terceira é necessaria a abertura de conta bancéria
especifica para este Convénio, cabendo ao CONVENENTE a sua comprovacdo, bem como a obrigagdo de
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no
paragrafo primeiro da clausuia quarta deste instrumento.

DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do ajuste é de RS 55.959,96 {cinquenta e cinco mil novecentas e
cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de
que trata 2 Liousuiz Frimaire, sende vedada 2 sua destinagdo a qualquer fim, elemento ou objelo diverss
do indicado de forma discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 1°. A participagdo financeira da CONCEDENTE sera no importe de RS 50.000,00 {cinquenta mil reais),
através de Emenda Parlamentar.

§ 2°. A contrapartida do Convenente sera de pelo menos RS 5.959,96 (cinco mil novecentos e cinquents e
nove reais e noventa e seis centavos), conforme documentos anexos aos autos administrativos, e no uso
de seus proprios bens, servicos e pessoal, para execugdo deste Convénio, e no gerenciamento dos
recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma iniegral e isolada, pelos valores gue
excederem o previsto.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA TERCEIRA - As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo a conta da
seguinte programacdo orcamentédria: PROGRAMA DE TRABALHO: 08244129020730000 — Elemento de
Despesa: 444042 — Fonte de Recursos: 0100001002 9165335,

ttps:/isei.sistemas.r nov Prseycanrigdor, i ?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=107.76778 . 2/g
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Paragrafo Gnico. Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se o
CONVENENTE incorrer em quaisquer das hipdteses de vedacdo legal, tal como a irregularidade fiscal,
ainda que tal fato seja anterior a celebracio da avenca.

DOS RECURSOS FINANCEIROS

CLAUSULA QUARTA - Os recursos previstos na cliusula antecedente n3o poderdao ser repassados ao
CONVENENTE sem que faga comprovacao valida e tempestiva de toda a regularidade fiscal, bem como a
regularidade das obrigacdes referentes a utilizacdo de recursos anteriormente repassados.

§ 1°. Os recursos destinados a execuc3o deste Convénio serfo chrigatoriamente mavimentados através

do Banco do Brasif S/A, que manterd conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a
movimentagdo didria integrardo a prestacdo de contas.

§ 2°. Havendo contrapartida em recursos financeiros, deverd o valor correspondente ser depositado

antes pelo CONVENENTE, na conta vinculada, como condicio para liberacio da parcela pela
CONCEDENTE.

§ 3°. A comprovagdo de quitagdo das obrigagBes ajustadas em Convénios anteriores se dd pela
comprovagdo de que ndo estd inadimplente perante o Sistema integrado de Administracdo Financeira do
Governo Federal — SIAFI e de que n3o estd inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Ndo Quitados —
CADIN, se houverem recursos pertencentes a Unido; bem como a comprovacio de que nio estd
inadimplente perante o SIAFEM.

§ 4°. Para liberacdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatéria a apresentacio prévia de
prestacdo de contas parcial pelo CONVENENTE, e sua aprovacio.

§ 5°. Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados em caderneta de
poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdo de se'r v=z foriguat ou soo27 -~ v a8s, bem
como em fundo de aplicagdo financeira a curto prazo, ou operagio de mercado aberto lastreada em
titulo da divida plblica federal, quando sua utilizacZo estiver prevista para prazos menores, contanto que
em todos estes casos ndo prejudigue a consecucdo do objeto nos prazos pactuados e os rendimentos
auferidos sejam aplicados nos fins do Convénio.

DAS AQUISICOES E CONTRATACOES

CLAUSULA QUINTA - Na execucdo das despesas deste Convénio, o CONVENENTE deverd seguir o
estabelecido na Lei Federal n? 8.666/1993, sem prejuizo da utilizacdo do pregdo eletrdnico, como
previsto na Lei Federal n® 10.520/2002, buscando sempre a otimizagdo das compras e a execugdo dos
servicos, em prestigio 2 moralidade, impessoalidade, economicidade, qualidade e eficiéncia, observado
os valores, estado e especificagBes apresentados no Plano de Trabalho e em seus complementos.

Paragrafo tinico. A CONCEDENTE ndo assume qualguer responsabilidade, ainda que subsididria, perante
terceiro pela contratacdo de servicos ou compra de bens e produtos. com os recursos deste Convénin



DNTROLE E FISCALIZACAO

CLAUSULA SEXTA - Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o
exercicio do conirole e fiscalizagdo, podendo, por 5 {cinco} anos, contados da aquisicdo efetive do
bem, examinar e constatar in foco a2 aplicagdo dos recursos, diretamente ou através de terceiros
credenciados.

DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

CLAUSULA SETIMA - Para a consecucdo dos objetivos definidos na cldusula primeira os participes se
comprometem e aceitam as seguintes atribuigdes e responsabilidades.

§1°. ACONCEDENTE:

[y

(W8]

Repassar os recursos financeiros indicados na cldusula segunda, na formz estzbelecida na
legislacdo pertinente;

Fiscalizar e avaliar a execu¢do deste Convénio, designando comissZo de servidores, por 5 (cinco)
anos;

Analisar as comprovacgdes de gastos ¢ julgar 2 prestagdo de contas, atendendo grioritariamente ac
que dispde a clausuiz quintz;

Encaminhar o Termo de Convénio apds colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado,
para registro e publicacdo de seu extrato na imprensa oficial.

§ 2°. C CONVENENTE:

Lh

Aplicar corretamente os recursos recebidos, que nao poderZo ser destinados a quaisguer outros
fins, sob pena de rescisdo deste Convénio;

Manter em boas condicdes de seguranga em arquivo todo e qualquer documento relativo 2 este
Convénio pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagdo das contas do gestor da
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Ronddnia, correspondente ac exercicic da
concessao dos recursos;

Propiciar aos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisdo, controle
e fiscalizacdo da execucdo deste Convénio;

Responsabilizar-se por todos os encarges de natureza trabaihista e previdenciarios decorrentes de
utilize~=~ d~ -~riveos humanos, no< *trabalhos deste Convénio, bem como por todos os dnus
tributarios ou extraordindrios que incidam sobre ele;

Apreseniar relatdrios de execucdo fisico-financeira e prestar contas dos recursos recebides, na
forma estabelecida na legisiacdo pertinente, mencionada neste Convénio;

Exigir caso a caso a nota fiscal nos servigos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem ¢ atendimento dessa condicdo;

indicar por escrito se ha ouiros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita
na cldusuia primeirz;

hitps://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10727877&in...
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: 8. Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referéncia a este Convénio; -

9. Prestar contas dos recursos em definitivo no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a partir do
término da execucio do convénio.

10. Restituir os valores repassados pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos
juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitec ~2r3 com a fazen~~ P trias - hipotese
de inexecucgdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

DA VIGENCIA

CLAUSULA OITAVA - Este Convénio teré sua vigéncia por 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar da data
de liberacdo dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

§ 1°. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigéncia do Convénio passard a contar a partir da
liberacdo da 12 parcels, independentemente do valor liberado.

§ 2°. Encerrado o prazo para a execugdo, o CONVENENTE tem até 60 (sessenta) dias para a prestacdo de
contas final quanto aos recursos por ela recebidos.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA NONA - O CONVENENTE devera realizar a prestacao de contas dos recursos recebidos, apés a

conclusdo de cada uma das etapas previstas no Plano de Trabalho e ao final, dentro do prazo previsto na
clausuia oitava.

§ 1°. A prestagdo de contas parcial e final serd analisada e avaliada ;;ela CONCEDENTE, que emitird
parecer sob os seguintes aspectos:

1. Técnico - quanto a execucdo fisica e atendimento dos objetivos do Convénio;

2. Financeiro - quanto 2 correta e regular aplicacdo dos recursos do Convénio.

§ 2°. A prestagdo de contas devera ser feita em forma de relatério acompanhado necessariamente destes
documentos, naquilo que couber:

1. Oficio de encaminhamento da Prestacio de Contas;

2. Cdpia do Termo de Convénio, com a indicagdo da data de sua publicagio;

3. Plano de Trabatho na forma estabelecida na legislacdo perunente;

4. Relatdrio de execucdo fisico/financeiro;

5. Relagdo dos pagamentos realizados, com os respectivos nimeros de notas fiscais, por ordem de

datas destes pagamentos;

6. Demonstrativo da execu¢do da receita e da despesa, evidenciando os recursos recebidos em

Proc. wjﬂ@
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Extrato bancério integral da conta-corrente;

Relacdo dos bens e servicos, adquiridos, produzidos ou construidos com os recursos recebidos do
Estado;

Termos de recebimento provisdrio e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia;
CotacBes de precos empregadas, para as aquisi¢des dos bens e realizagéo dos servigos;

Cdpia das faturas, notas fiscais, recibos de pagamentos, dos cheques, dos manuais relatives aos
produtos adquiridos, com as garantias, ordens bancarias e/ou guias de recolhimento bancério, tudo
autenficado;

Conciliagdo bancéria;
Comy. _._7i. J. iv.zlhimento do s2!22 Sancario do recurso, se houver;
Toda a documentacio referente as compras e servicos;

Copia do termo de aceitacdo definitiva de obras, quando o Convénio almejar a execucdo de obra cu
servigo de engenharia;

Cdpia do cronograma fisico - financeiro;

Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela CONCEDENTE;

& 3°. A contrapartida do CONVENENTE sera demonstrada no relatdrio de execugio fisico-financeira, bem

como

na prestacdo de contas.

DA DENUNCIA E RESCISAOQ

CLAUSULA DECIMA - Este Convénio poderd ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e rescindido de

pleno

direito, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das

normas estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigcBes, ou pela
superveniéncia de norma legel ou fato gue o torne material ou formalmente inexequivel, dele
decorrendo as responsabilidades pelas obrigacdes contraidas no prazo da sua vigéncia.

§ 1°. Constituem, particularmente, motivos de rescisdo a constatagdo das seguintes situagdes:

A falta de apresentacdo de comprovagao de gastos e prestacdo de contas, na forma pactuada e nos
prazos exigidos; e

A utilizacdo dos recursos e dos bens através deles adquiridos em outra finalidade que n3o seja 2
constante do Plano de Trabalho.

§ 2°. Em caso de dentncia ou rescisdo, o CONVENENTE devolvera imediatamente os valores restantes, na

forma

prevista neste instrumento.

DA PROPRIEDADE DOS BENS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os participes ficam obrigados a cbservar o seguinte:

hitps://sei.sistemas. . ,......_ .. .ciwledorphn?acao=doc.i < . _imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10727877&in...
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I. Todo bem que tenha sido produzido, construido ou adquirido com os recursos provenientes do
presente CONVENIO fard parte integrante do acervo patrimonial do CONVENENTE (MUNICIPIO),
devendo ser tombado mediante aposicdo de plaquetas numéricas de identificacio especifica;

2. O uso do bem ou equipamento s6 é permitido para os fins definidos no Plano de Trabalho
aprovado pela autoridade competente, respondendo o CONVENENTE exclusivamente pela
conservacdo e manutencdes preventivas e corretivas dos mesmos, bem como por eventuais perdas
e danos, salvo por fato resultante de caso fortuito ou forga maior;

(V% ]

As despesas decorrentes de pagamento de manutencio, reparos e quaisquer outras necessarias ao
uso do bem ou equipamento ocorrerdo por conta do CONVENENTE.

DA RESTITUICAO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela
CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacdo aplicavel
aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipétese de inexecucdo parcial ou total do objeto deste

Convénio, bem como com o n3o cumprimento dos apontamentos feitos no Parecer 156 9314708 e no
Checklist PGE-SEAS'9313163.

DA PUBLICIDADE

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou acio relacionados com o
objetivo descrito na cldusula primeira, sera obrigatoriamente destacada a participacio da CONCEDENTE e
do CONVENENTE, mediante identificacdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promogao de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores
publicos. Também serd destacada a participacdo quando ocorrer divulgacdo, através de jornal, radio e/ou
televisdo.

DA PUBLICACAO

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Apds as assinaturas neste Czrdnio, a Procure’zris 7.0 ') Estado
providenciara a publicacdo de seu extrato no Didrio Oficial do Estado.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questdes
decorrentes deste Convénio.

Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraidas as cdpias que se fizerem necessarias para sua
publicacdo e execucdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Estado, a qual, nos termos
da Lei Complementar Estadual n2 620/2011, compete vistar o ajuste.

* \/isto: é g declaracdo de legitimidade formal de certo ato praticado pela prépria Administracdo para

Aew lnm mvnmdihilidada



' i | 30/12/2019, as 10:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
. 5 -26sinatury ; £ . [ 0 -
Y~ { sletrinica i cous An 1¥ < 2¥, do Decreto n? 21 /94, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jo3o Gongalves Siiva Junior, Usudrio Externc, em
30/12/2019, as 11:48, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por LUANA NUNES DE OLIVEIRA SANTOS, Secretdrio(z}, em
30/12/2019, as 12:23, conforme hordrio oficiai de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida nc site portal do SEi, informando o cddigo
verificador 9489116 e o cédigo CRC 65BFFOBA.

Referéncia: Caso responda este{a) Termo, indicar expressamente o Processo n2 0026.245812/2015-81 SEl n2 9489116
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
ANEXO |
PLANO DE TRABALHOQ 173
1- DADOS CADASTRAIS
NOME DA ENTIDADE PROPONENTE: CGLC. DAENTIDADE
Frefeitura Municipal de Jaru i
ENDERECO DA ENTIDADE
Rua Raimundo Cantanhede, n® 1080, Baimo: Setor 02, >
CIDADE UF CEP DODTELEXFAX : ESFERA ADM:
Jaru RO 76.890-000 | (B9) 3521-8445 Municipal
CONTA CORRENTE: BANGO 1 AGENCIA: PRACA PAGEMENTO
Banco do Brasil Jaru
NOME DO DIRIGENTE DA ENTIDADE PROPONENTE CPF_Do Digente
JOAO GONCALVES SILvA JUNIOR $30.305.762-72
C ¥0ra30 Expedidoridata CARGO FUNGAD MATRICULA:
790.242 SSPRO ¢ Prefeito Administrador

E-mail

convenics@jaru.ro.gov br / gabinete@janu.ro.gov.br

2 - OUTROS PARTICIPES

NGME DA ENTIDADE Tec ' ESFERA ADMINISTRATIVA
ENDERECO RUABAIRRO/CIDADE! CEP, COD TELEFONEFAX.
3 - DISTRIBUICAQ DO PROJETO
FTAO 00 PROETO PERICDO DE EXECUCAD
AQUISICAC DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAEQUIPAR | W0 | TcAMIND
LABORATORIO DE INFORMATICA PARA CRAS Il i AIR | 240dias/ALR

SENTFICAGAG 00 RIETHD

Opmmwmmm&mmmemﬂmwmwmarumm&
Informatica para CRAS i, localizada na Rodovia BR 384, km 422, bairro: setor 08 objetivando o servico de
| convivéncia e fortalecimento de vinculos- SCFV, no municipio G JawRO.
“SST"J VA DA FROPOSICAC

A Prefeitura de Jary, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, em
cumprimento a execugdc da Poliica de Assisténcia Social, propde a execugdo do proiete “Aguisicdo de
eguipamentos e material permanente (computadores) para equipar laboratorio de informatica para CRAS Ii”, tendo
como principal clientela o atendimento 2o plblico do PAIF - Programa de Atengo Integral a familias, no municipio.

A articulacBo dos servigos sécio assistenciais do territorio com o PAIF garante o desenvolvimento do
rabaino social com as famiias dos usuérios desses Servigos, permitinde identificar suas demandas e
potencialidades dentro da perspectiva familiar, rompendo com o atendimento segmentado e descontextualizado
das situagbes de vulnerabilidade social vivenciadas. O nimero consideravel de familias e, conseguentemente, de
criancas e adolescentes que se encontram em situacdo de vulnerabilidade social. Concebida na sua forma
muitidimensional, 2 vulnerablidade indica que as familias e as pessoas gque as integram encontram-se
socizimente fragilizadas, considerando sua exposicic 2 fatores que geram prvagao de capacidades e
polenciaidades e prejudzam o acesso a bens e senvicos. a0 conhecimento, 3 rends & ao frebaiho. A
vulnerabilidade impiica, ainda, em exposicdo a riscos pessoais e sociais, como, por examplo, 2 violéncia
relacionada ao envolvimento com substdncias psicoativas, 2 exploragio sexual, ao irabalho infanto-juvenil,
aliciamento, abandono, bem como 2 fragilidade de vinculos familiares, onﬁomam culturz, trabalho,
salde, educacao, habitagzo, infraestrutura urbana,

Com uma demanda cada vez mais crescente, eexemmvomunupalmmdassmﬁtemwscado
priorizar sempre © bom atendimentc a flodo Jaruense. Assim necessitamos adguinir computadores
{equipamentos/material permanente) de forma para equiper convenientemente o CRAS il e propiciar condigdes
deaican\,armanorquai;dadeeeﬁcaémanaprestaﬁodosemqoasfarmbasemsma@odevumerabﬂldadee
risco social. Com isso contribuir para a formago cidadi, para a diminuig8o do nimerc de criangas e adolescentes
expostos a situagbes de risco, proporcionando um ambiente que permita 0 desenvoivimento Co- potencial
integrador, vmamﬂz@odamebmmdommdmmmdemmdevm

Rua: Raimundo Canianhede n® 1080 Setor X, '.u'RO CEP: 75830000 . I
Contato: (85 35215445 E-mail: gabinste@ianero.uov.ur - GNPJ: Us 278 F380m -0 - £

;‘f =8
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Gsm@sdewnvwémemmmmmmmmMKMJmame%de 135
criangas e Adolescentes ¢ 70 idosos. Que atendera criangas e adolescentes de ambos 0s sexos. de (7 a 17 anos
cuiz inclus3o no servico prevenird ou interrompera a situac3o. A&mmwgﬁmatambémmas
mcwmm@mwmmmmem

Rodovia BR 384, km 422, baimo: setor 08 na sede do Municipio de Jaru. asm ":msscd;mmsem

Dgesprs = opewr oo axas efanas, consmarando as especificidades dos cicios de vidas. O trabaihio nos grupas &
péane}aﬁodefomaccleﬁva, contando com 2 perticipagdo ativa do tcnico de referéngia, dos orientadores sociais

e das criancas e adolescentes. O trabatho realizado com 0s grupos € organizado em percurses, de forma a
estimular as trocas culturais e o compartihamento de vivéncias, desenvolver junto as criangas e adolescentes o
sentimento de pertenca e de identidade; e fortalecer os vinculos familiares, mmmﬁap&saec&eada;mﬁvaf
a socializagao e a convivéncia familiar e comunitaria.
omwmemnmmmmam@mmmgmm
no fato de que as familias da real necessidade a0 acesso a0s “recursos” na area social. saide, educaga0 entre
mmgwamuaamw@&%%wmﬂmmemmm can&gé%
de methoria da quaiidade de vida & populacao de situacbes de vuinerabil , = msg
Aguisic3o visa assegurar o pleno exercicio da cidadania. :

Rua: Raimundo Cantanhede n° 1080, Setor 02, Jany' RO CEP: 75 890-000 2
Contato: 169} 3521-6445 E-mail: gabinele@iaruro.covbr . CNPJ: D4.270 2381000158
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 ANEXO
PLANO DE TRABALHO 2/3

: 4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAQ (metas, etapa ou fase)

'E’TA ETAPA

IFASE

1.0

11

ey
[ o)

ta

Mesa Microcomputador - Mesa de computader com 90 cm de largura

% 55 cm de profundidade x 73 cm de altura (i com os rodizios);

Cadeira giratoria — tipo secreifria assenic e encosio ansidmico
revesticc em couss SiNKSNCO na cor prefa, prodizida em ago carbone,

pintura e apdd. com reguiagem de altura por pistEo 2 gas. pés com 05 ;

rodizios &m nyion reforgades, sem bragos:

Swith Fast Ethernet de 34 portas gerencidvel iniefigente e avangado
24 portas 107100 RI45 com delecg@o automatica - 2 portas SFP |

1000MBPS de dupls caracteristica - suports no maxdmo 24 portas
107100 com detecce automatica e mais duas portas SFP 1000BASE-X,
com mbdulo opcional incluldo - meméria e processador - MIPS 3 500
3218 de flash - tamanho do buffer de pacotes: 512 KB - RAM de
128MB - izténcia - téncia de 100mb:

Computador Small - FORM FACTOR, COM 4 GB DE MEMCRIA RAM. |
HD 500 GB, PROCESSADOR OE & NUCLEOS 3 1 GHZ, MONITOR DE

NO MINIMC 2t POLEGADAS, TECLADO, MOUSE, GARANTIA

MINIMO 12 MESES, TODAS AS PECAS DO MESMO FABRICANTE |
PRONTO PARA USO - 1. Todes os companentes wisiveis infegrantes |

do equipamentc ofertado (gabinele, mouse, teciade e monitor). devem
DOSSUY Mesma cor predominante, ser do mesmo fabricante. ¢ siender
s mesmas exigincias de garantia, de alendimenic. e rrazo de s0o,
idénticos aos do equipamento principal CPU; 2 Gabinete: Devers ser
do tpc SFF (Smali Form Faclor), de mesa. com dimensBes
apromadasdei%m{nﬂdem&ﬁw{&?}&meﬁi
com (11,57} de profundidade; 4 Portas USB 3.1 {2 frontais, 2 raseirasi 4
Porlas USE 2.0 (2 fronials, 2 trassiras); T Display Port 1.2, 1 Pora
HDM! 14, 1 Entrada de 2udio universal {UAJ5 1 Porta de saida de
finna1 Portas de rede RJ-45 (Ethemet 10410071000}, 3. Placa mae
Mawmmmmwmn&sm
aceitas placas mde de lvre comercializag3y no mercado; deverd
mmmwmsﬁuﬁwmﬁmmmm
semeinante, deverd suporar 2 expansée de memdria para, no minimo,
16 GB [dezesseis}, padrdc DDR4 de 2133 MHz, ou superior; 4.
Memdrie RAM: DDRS, velocidade de 2133 MHz ou superier, com no
minimo 34 (quatro} GB, distibuidos da seguinte ‘¥m3 (4GB
instaladz em 1 médulo & minimo 1 mdduicvazn 5. 0. Ly 0B To
minime 500 GS de armazenamento, 7200 RP#, SATA iff ou superior 5.
Processador. de no minimo 4 nicieos, (Quad Corej 31 GHz com
cache minimo de 6 M3, TDP 85 W com chip grefico embitids; 7. BIOS:
Deveré ser em, peic menos, um dos idomas® Portugués do Brasil ou
ingiés, deverd ser impiementads em memdrz “ash' alugizivel
diretamente palo n
mmmm&qemommm
Windows 10 PRO de 82 bits em portuguds {Brasl) com ficenga em
nome da Prefeitiza Municipal de Jaru cu em regime de OEM; 10, Fonte

| de almentacle: de minimo 130W: 11 Monitor de no minmo 21.5

{poiegadas) com resolugac de 1.520 x 1083 2 50 Hz, dimensfes de
arez predefinida da fela 476,08 mm x 267,75 mm, tecnologia LED,
Coneclividade HDMI {Vers3o 1.4) e DisplayPor, acompanhadd de |
Cado HDMI 14 e 1 Cabo DisplayPorl, ajusie de altura e 3nguio, da
mesma marca go computador, 12. Teclado: Teciade mulfimidia em |

smmeg’w&'

Unid.

%00 |

240dias/
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15

18

néapssmé'm Deve possuil marcesss
i M%'&M¢W‘?&W&ﬁ?&§aﬁmm

| (Axaxmmmmpmﬁntiamm

| ventilache: Kit ventilacse forcoda cara telo com 2 {dois} ventiladores |

Portuguds (Brasi; pedrio ABNTZ, inferfece USB; 13ﬂmm

com fio, intedface US8. Optico 1000 ppp, rés botfes com sorof, 14

Garantia: de no minimo 12 meses. PRODUTO DE QUALIDADE IGUAL
M&W&ORAGDELOPTMXMMW :

Warm:mmmm@-s
segquintes aspeciicagles minimas: que esteja om finha de producio
pelo fabricante, com 04 lomadss de seids padric novo ABNT
NBR:14136, led colorido no paine! frontal, indica 25 oondigtes de
funcionamentc da rede eidirica (normal, aila critica & baixa rifica), poris
fusivel mmwmademmﬁmmm:
supericr. chave fgaideshiga embufida, evila o aCionomenio ou

mmmﬁ@mmmmm1m- 3

bivolt automalico: entrada 115/ 127 / 220V~ com selecic aulomaica &
saidz fxg 115Y~, True RMS: angiisa os distirbios da rede eiéiica ¢
zossiviita a atuagio precise do equipaments, ideal para redes Mstavels
ou com geradores de energis oidtica, aulp lesle 0 ser igado. o
esibiizador {esta Cs circulios intera0s garentindo 2ssim o seu
%wam@@,mmmmmﬁm

@@emm@mm

Cabo rede computador - Caracieristicas eonicas minimes: Cabode 4

pares tangados compostos de condulores sdiidos de cobre, 24 AWG,
2T Bl JOREES woeval aemmsstﬁmm:mmﬂc :

am caixas de 305 metros; Heuwb;mw mmmm
12 meses.

Conector RJ-45 Macho 3331 -cmmmmaxﬁ

Categoriz Cal. 3.33.1.2 Difmetro do condutor @
23313 Permitic montager 755848 33314 Ma
mma%li%i@.mw

25022 AWG.

antibactérias de tela lavavel, acionamento de e
intema, TW&MM@W

de Colye. Gés a ser utiizads | ﬁiﬁw Dismetro
de finhz de liouide de 378 pol e finha de succlc de 58 ol ‘

Mini Reck de parede padrio 19, m:z@sxﬂﬁmm

widro, com fechadure; Possibiidade de abertura da porta para a dirsita
ou esquerda, 1 {uma) caiha de tomada fixag3o 19" com 8 fomadas ne
padrao NBR 14136 {padrio novo); E.Mmmmmh
a3 0. FEca pemso moniagem 1200 2 lado, com aielss ce
W&m 1 {uma) bandeia fixs de 400 mm de profindidade;
Cor oreia ou bege, .Deve acompanhar 1 {um] crgenizador de cabos
horizontal 1U x 19" CATSe; Kit de fxag@o porca / gaicla / armuels /

| parafusc M5 na quantidade de 25 pecas por unicade de rack.

Unid,

B0 | AR

{0 AR

5000 | AR

3o ALR
e

166 | AR

2405y

2&0diasi
ALR

240diasi
ALR




PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO

5- PLANO DE APLICACAQ (R$ 1,00)
: NATUREZA DA DESPESA TOTAL | CONCEDENTE PROPONENTE
- ¢ODIGO ESPECIFICAGAO - T
44 8052 | investimentos/ Transferéncia & ;
Municipios/Equipamento e Material Permanente. | 5595996  50.000.00 5.959.96

TOTAL

_6-METAS:

' METAS QUALITATIVAS:

- Contribuir para a ocorréneia de situagbes de vulnerabilidade social, Fortalecimento de vinculos socizis e familiares:
 Oferecer acs beneficiarios atendimentos a informética; aperfeicoarmos um processo de informatizagéo;
| reestruturacBes pedagégicas e Atendimento a populaco.

- METAS QUANTITATIVAS:

- Aumentar o atendimento para 120 pessoas/més entre criangas, adolescente, adulfos e idosos: Elevar taxa 35%
 autoestima dos usudrios ¢ das familias atendidas; Garantia de 46% acesso a informatica: Reducao em 38% da
- ocarréncia de situagBes de vulnerabilidade social; Prevencao em 48% das ocorréncias de fiscos scciais; Aumento em
| 52% acessos a servigos socioassistenciais e setoriais & AmpliacZo de 42% do acesso aos direitos socicassistenciais.

7-0BJETIVOS:

. Objetivos Gerais:

- Garentir 2 criangas, adolescentes e idosos servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos-SCFV no CRAS I,
ob;etmandaqua%ﬁcarosmesmemwstadapronméaéedaenvommmegrddusmmseammmsm

- famiiiares. Assim promover acessos a beneficios & servigos socioassistenciais, forialecendo a rede de protegdo social
de assisténcia social no municipio e Favorecer o desenvolvimento de atividades intergeracionais, propiciando trocas

- de expeniéncias e vivéncias, fortalecendo o respeito, a solidariedade e os vinculos familiares e comunitarios.

| ESPECIFICOS:

| » Complementar as acles da familia e comunidade na protecao e desenvolvimento de criangas. adolescentes e
' idosos no fortalecimento dos vinculos familiares e sociais;

- » Proporcionar as criangas, adolescentes, jovens e idosos a oportunidade de utilizar 0s recursos tecnoldgicos,-em
| especial 2 internet, com o ambiente de pesquisa, pamdmm?wrogosbpe&alemeashabﬂﬂaaesdem!ae
| interpretacao de texios:

| » Possibilitar a ampliagée do universo informacional, artisfico ¢ cuitural das criangas e adolescentes bemcomo
| estimular o desenvolvimento de potencialidades, habifidades. ﬁienmsepmpnarwafomagéoadadé'

! »  Contribuir para a inser;ao, m@oepemaﬁuadommmwmxai ¢

b

L
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o PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
% SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
PLANO DE TRABALHO 3/3
7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM RS}
: Concedente

“oUe | PRINGSSE | 2°REPSCT | JPREPASSE | 4PREPASSE | FREPASSE | goppmager

£ et ——

I 50.000,00 - : - -

| META | T°REPASSE | O°REPASSE | OREPASSE | I0REPASSE | 1iomepasse | 12° REPASSE

_Proponente {entidade solicitante) :
| META  1°REPASSE  2°REPASSE | 3°REPASSE = 4"REPASSE | GSREPASSE copepagse |
e e . . | . : :

META  7°REPASSE = B°REPASSE = °REPASSE = 10°REPASSE  11°REPASSE ;pepasse

_ 8 - Declaragdo
i Na qualidade de representante legal da Prefeitura Municipal de Jaru deciara para fins de prova e efeitos e,
sobaspenasdaief que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou

QL:anueroquorgéoouenhdadedaAdmmrsnaqénEsmw que impega a transferdncia de recursos oriundos de
| dcta:;éescen&gnadasnosor;mmtosdoEstado na forma deste plano de frabalhc.

i Pede Deferimento.
|

JaruRC, 21 de Novembro de 201S.
Locale data

9 - APROVADO PELO CONCEDENTE
Aprovado

Local e data Concedente

Rua: Raimundo Canlanheda n® 1080, Setor 02, Jaru/ RO CEP: 76.590-000 6
Contato: (69} 3521-6445 E-mail: gabinete@iaru ro.gov.or . CNPJ: 04 273 238000155



